Ultra lectione conquisitis strategematibus & non exiguo scrupulo digestis: ut promissum triū librorum implerem si modo impleui in hoc exhibeo ea quæ parum aperte descriptiōi priorum ad speciem alligata subiici uidebantur. Et erant exempla potius strategicon quàm strategemata. Quæ iccirco separauerunt: quia quanuis clara: diuersæ tamen erant substantiæ: ne si forte in aliqua ex his incidissent similitudine indocte prætermissa opinarentur: & sane uelut residua expedienda sunt in quo sicuti antea & ipse

ordinem per species seruare conabor.

De disciplina.  
De effectu disciplinæ.  
De continentia.  
De iustitia.  
De constantia.  
De effectu & moderatione.  
De uariis consiliis.

Cap. i.  
Cap. ii.  
Cap. iii.  
Cap. iiii.  
Cap. v.  
Cap. vi.  
Cap. vii.

## De disciplina.

## Cap. i.

Scipio ad Numantiam corruptum superiorum ducum secordia exercitum correxit: dimisso ingenti lixarum numero redactis ad minus quotidiana exercitatiōe militibus quibus cum frequens iniūgeret iter portare complurium dierum cibaria impetrabat ita: ut frigora & hymbres pati uada fluminum pedibus traicere assuesceret miles. Exprobrante subinde imperatore timiditatem & ignauiam frangente delicatioris usus ac parum necessaria expeditioni uasa: quæ maxime nobiliter accidit Caio Meuiō tribuno, Cui dixisse traditur Scipio mihi palusper tibi & reip. semper necessarius nequāquā eris. Quintus Metellus bello Iugurthino similiter lapsam militum disciplinam pari seueritate restituit cum insuper prohibisset alia carne quàm assæ elixare milites uti.

Pyrrhus delectori suo ferè dixisse tu grâdes elige ego eos fortes reddā.

Lucio Flacco & C. Varrone consulibus milites primo iure iurando facti sunt ante enim sacramento tantummodo a tribunis regabantur. Cæterum ipsi inter se cum iurabant se fugæ ac formidinis causa non abituros: neque ex ordine recessuros: nisi teli perendi feriendiue hostis: aut ciuis seruandæ causa.

Stratagematum Liber Quartus.

Scipio Aphricanus cum ornatum scutum elegantius cuiusdam uidisset dixit non mirari se quod tanta cura ornasset: in quo plus præsidii quam in gladio haberet.

Philippus cum primum exercitum constitueret uehicularum usum omnibus interdixit equitibus non amplius quam singulos lacones habere permisit. Peditibus autem denis singulos qui molas & funes ferrent in æstiuâ ex euntibus. xxx. dierum farinam collo portare imperauit.

Caius Marius recidendorum impedimentorum gratia quibus maxime exercitus agmen oneratur uasa & cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit sub quibus & habile onus & facilis requies esset. Unde & in pro uerbum tractum est Muli mariani.

Theogenes Atheniensis cum exercitum megaram duceret petentibus ordines respondit ibi se daturum deinde clam equites præmisit eosque hostium specie impetum in socios retorquere iussit. Quo facto cum tamquam ad hostium occursum præpararetur permisit ita ordinari aciem ut quo quis uoluisset loco consisteret: & cum inertissimus quisque retro se dedisset strenui autem in fronte profiluissent ut quencumque inuenerat stantem ita ad ordines milites prouexit.

Alexander Lacedæmonius egressum uia quendam castigabat cui dicens ad nullius rei rapinam se ab agmine recessisse. Respondit ne speciem quidem rapturi præbeas uolo.

Antigonus cum audisset diuertisse filium suum in eius domum cui tres filiarum insignes specie erant: audio inquit fili anguste habitare te pluribus dominiis domum possidentibus hospitium latius accipere iussitque commigrare dixit ne quod minor quinquaginta annis natus hospitio matris familias uteretur.

Quod Metellus consul cuius nulla lege impediretur quin filium contubernalem perpetuum haberet maluit tamen cum in ordine habere.

Publius Rutilius consul cum secundum leges in contubernio suo filium posset habere in legione militem fecit.

Tyberius Scaurus filium qui in saltu tridentino loco hostibus cesserat in conspectum suum uenire uetuit. Adolescens uerecundia ignominiam propter suam mortem sibi constitit.

Cotta consul in Sicilia in Valerium nobilem tribunum militum ex gente Valeria uirgis animaduertit. Idem. P. Aurelium sanguine sibi iunctum: quem obsidioni liparatum ipse ad auspicia repetenda me sanam transitu præfecerat. Cum agger incensus & capta castra essent uirgis caesum in numerum gregalium peditum referri & muneribus fungi iussit.

Fuluius Flaccus censor Fuluium fratrem suum: quia legionem in qua tribunus militum erat iniussu consulis dimiserat a senatu mouit.

Marcus Cato ab hostili littore in quo per aliquot dies manserat: cum

tradito profectionis signo classem soluisse & relictus e militibus quidam acerrima uoce & gestu exoptularer uti tolleretur circūacta ad littus uniuersa classe comprehensum supplicio affici iussit & quem occisuri per ignominiam hostes fuerant exemplo potius impendit.

Appius Claudius ex his qui loco cesserant decimum queng militem sorte ductum fuste percussit.

Paulus Lucius consul ex duabus legionibus quæ loco cesserat sorte ductos in conspectu militum securi percussit.

Fabius Rutilius ternas ex centuriis quarum statio perrupta erat securi percussit.

Marcus Antonius cum ager ab hostibus incensus esset ex his qui opere fuerant duarum cohortium militem decimauit. Et in singulos ex his centuriones animaduertit: legatum cum ignominia dimisit reliquis ex legione ordem dari iussit. In legionem quæ regium oppidum iniussu ducis dixerat animaduersum est: ita ut quatuor milia tradita custodiæ necarent. Præterea senatusconsulto cautum est ne quæ ex eis sepeliri uel lugere fas eēt.

Lucius Papirius cursor dictator Fabium Rutiliū magistrū equitū: quod aduersum dictum eius quanuis prospere pugnauerat uirgis poposcit cælū securi percussurus: nec contentioni aut precibus militum concessit animaduersionem eamque perfugientem Romam persecutus est: nec ibi quidem remissionem prius supplicii meruit quàm ad genua eius & Fabius cum patre prouolueretur: & pariter senatus & populus rogarent.

Manlius cui imperioso postea cognomen fuit filium quod is contra edictum patris cum hoste pugnauit: quanuis uictorem in conspectu exercitus uirgis cælum securi percussit.

Manlius filius exercitu pro se aduersus patrem seditionem parante negauit tanti esse quenquam ut propter illum disciplina corrumpetur & obtinuit ut ipsum puniri paterentur.

**Q.** Fabius Maximus transfugarum dextras præcidit.

Marcus Curio consul bello Dardanico circa Dyrrachiam cum ex quibus legionibus una facta seditione militiam detrectasset securitatemque se temeritatem ducis in expeditione asperam & insidiosam negasset quattuor legiones eduxit armatas & consistere ordinibus detectis armis uelut in acie iussit. Post hæc seditionem legionem inermem procedere distinctamque in conspectu armati exercitus stramenta coegit secare. Postero autem die similiter fossam distinctos milites facere nullis precibus legionis ab eo impetrari potuit ne signa eius submitteret nomenque aboleret. milites autem in supplementum legionum distribueret.

A Fuluius Apio Claudio consule milites ex pugna cænési in Siciliam ex senatus. C. relegati postularunt a consule Marco Marcello: ut in præliū

ille senatū con  
q̄ elegerunt. Mar  
eorum munere uo  
alia portare tur  
est a populo eo q̄  
legibus in præli  
ut ea legione  
pendium ei no

De eff

Ruti & Cassii ex  
cum una per ma  
ritum in quo pon  
exercitum & in el  
precessisse. Qui

entiam in summa belli

Manius cum facultate

lio & qui sub Metell

uam minorem qui certio

Corbalo duabus

Parthos substinuit.

Macedo. xl. milia h

belli orbem terrarum agg

bello aduersus perlas. xi

operant.

numeros dux Thebanoru

reperire erant lacedæmo

mille sexcentorum uici

milibus græcorum qui nu

uarum milia barbarorum

græcorum perulo. xiiii

romæ suorum Xenophon

uoloca in colania reuera si

uacua lacedæmonio: ad

hanc se decepti siebat q̄ mu

ualiditate ten: ces mollos.

De continentia

Cato: uino eodem

Fabius cum Cynas

uisum daret non ac

uisum q̄ habere.

ducerentur. Ille senatū consuluit senatus negauit sibi placere cōmitti his temp. q̄ deseruissent. Marcello tamen permisit facere quod uideretur dū equiis eorum munere uacaret neue donaretur neue q̄ præmium ferret aut in Italia portare tur dum pœni in ea fuissent. M. Salinator consularis damnatus est a populo eo q̄ prædam non æqualiter diuiserat militibus.